



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月1日

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所 福  
 コード番号 3943 URL http://www.osk.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久保 則夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 田中 英雄 TEL 093-661-6511  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,504	△3.7	199	△24.5	227	△26.0	144	△30.6
2019年3月期第1四半期	4,677	0.9	263	△32.1	307	△31.5	207	△33.1

(注) 1. 包括利益 2020年3月期第1四半期 106百万円 (△42.6%) 2019年3月期第1四半期 185百万円 (△44.4%)  
 2. 2020年3月期第1四半期において、M&Aに関連する一時費用48百万円を販売費及び一般管理費で処理しております。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	37.27	—
2019年3月期第1四半期	51.87	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	22,472	13,678	59.4
2019年3月期	21,006	13,407	63.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 13,341百万円 2019年3月期 13,378百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	27.00	—	27.00	54.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	27.00	—	27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	9,600	3.4	450	11.5	570	15.3	400	26.9	103.77
通期	20,000	6.5	1,050	38.2	1,300	37.6	900	55.9	232.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 1社 (社名) 柳沢製袋株式会社、除外 1社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	4,664,000株	2019年3月期	4,664,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	809,279株	2019年3月期	785,779株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	3,872,346株	2019年3月期1Q	4,008,321株

※1. 期末自己株式数には、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口) の保有する当社株式 (2020年3月期1Q 98,000株、2019年3月期 98,000株) が含まれております。また、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口) が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (2020年3月期1Q 98,000株、2019年3月期 98,000株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等について)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善、個人消費の持ち直しがみられ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米国の通商政策の動向、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動等により先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは「TPS（トータル・パッケージング・ソリューション）提案」により顧客満足を徹底的に追求するとともに、全社をあげてイノベーション活動に取り組み、業績向上に努めてまいりました。

また、M&Aにも積極的に取り組み、関東地区でのサプライチェーンの拡充を通して紙袋事業の拡大を図るべく、柳沢製袋株式会社をグループに迎え入れました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、主にフィルム製品および海外部門の減収等により、45億4百万円（前年同期比3.7%減）となりました。利益については、減収の影響およびM&Aに関連する一時費用の計上により、営業利益は1億99百万円（前年同期比24.5%減）、経常利益は2億27百万円（前年同期比26.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億44百万円（前年同期比30.6%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて14億65百万円増加し、224億72百万円となりました。

流動資産については、現金及び預金、商品及び製品の増加等により前連結会計年度末に比べて4億34百万円増加しております。固定資産については、有形固定資産等の増加等により、前連結会計年度末に比べて10億31百万円増加しております。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は87億93百万円となり、前連結会計年度末に比べて11億94百万円の増加となりました。流動負債については、支払手形及び買掛金、その他の流動負債の増加等により、前連結会計年度末に比べて8億22百万円増加しております。固定負債については、長期借入金、リース債務の増加等により、前連結会計年度末に比べて3億71百万円増加しております。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は136億78百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億71百万円の増加となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の見通しにつきましては、2019年5月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,535,801	5,745,874
受取手形及び売掛金	4,194,219	4,137,011
電子記録債権	597,442	556,292
商品及び製品	745,050	972,306
仕掛品	111,709	146,622
原材料及び貯蔵品	1,129,842	1,061,021
その他	257,805	387,540
貸倒引当金	△16,208	△16,887
流動資産合計	12,555,662	12,989,782
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,574,776	2,753,297
機械装置及び運搬具(純額)	2,093,053	2,218,558
その他(純額)	1,731,074	2,316,863
有形固定資産合計	6,398,904	7,288,719
無形固定資産	174,348	148,213
投資その他の資産		
投資有価証券	1,057,418	1,102,200
その他	829,149	951,972
貸倒引当金	△8,596	△8,644
投資その他の資産合計	1,877,972	2,045,528
固定資産合計	8,451,225	9,482,461
資産合計	21,006,888	22,472,244
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,481,088	1,576,457
電子記録債務	1,787,200	1,845,646
短期借入金	886,948	966,362
未払法人税等	87,157	132,444
賞与引当金	212,623	115,342
その他	1,183,811	1,824,774
流動負債合計	5,638,831	6,461,028
固定負債		
長期借入金	236,118	396,196
役員株式給付引当金	24,243	24,243
退職給付に係る負債	1,385,404	1,425,524
その他	314,757	486,453
固定負債合計	1,960,524	2,332,417
負債合計	7,599,355	8,793,446

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	416,991	416,991
利益剰余金	13,676,492	13,713,456
自己株式	△1,035,782	△1,072,231
株主資本合計	13,524,100	13,524,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	293,295	241,223
為替換算調整勘定	△343,470	△332,363
退職給付に係る調整累計額	△95,577	△92,466
その他の包括利益累計額合計	△145,752	△183,607
非支配株主持分	29,184	337,788
純資産合計	13,407,532	13,678,798
負債純資産合計	21,006,888	22,472,244

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,677,717	4,504,812
売上原価	3,681,503	3,522,618
売上総利益	996,214	982,194
販売費及び一般管理費	732,446	783,150
営業利益	263,768	199,043
営業外収益		
受取利息	576	181
受取配当金	7,555	8,888
受取賃貸料	47,709	47,709
為替差益	30,980	—
その他	13,555	12,533
営業外収益合計	100,378	69,312
営業外費用		
支払利息	11,849	15,127
不動産賃貸費用	3,661	3,450
為替差損	—	2,783
売上割引	1,122	953
デリバティブ評価損	37,439	15,110
その他	2,707	3,460
営業外費用合計	56,780	40,884
経常利益	307,365	227,470
特別利益		
固定資産売却益	999	—
特別利益合計	999	—
特別損失		
固定資産除却損	3,473	60
ゴルフ会員権評価損	1,650	—
特別損失合計	5,123	60
税金等調整前四半期純利益	303,242	227,410
法人税、住民税及び事業税	120,498	113,591
法人税等調整額	△28,102	△30,715
法人税等合計	92,396	82,876
四半期純利益	210,846	144,534
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,920	211
親会社株主に帰属する四半期純利益	207,925	144,322

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	210,846	144,534
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,058	△52,071
為替換算調整勘定	△13,417	11,106
退職給付に係る調整額	2,538	3,110
その他の包括利益合計	△24,937	△37,854
四半期包括利益	185,908	106,680
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180,455	107,291
非支配株主に係る四半期包括利益	5,452	△611



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準（I F R S）を適用している在外連結子会社において、当第1四半期連結会計期間の期首からI F R S第16号（リース）を適用しております。I F R S第16号の適用に当たっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

これに伴い、過去にI A S第17号を適用してオペレーティング・リースに分類した借手としてのリースについては、適用開始日に使用権資産及びリース債務を認識するとともに、無形固定資産に含めていた一部の資産については有形固定資産のその他への振替を行っております。

その結果、当該会計基準の適用に伴い、当第1四半期連結会計期間の四半期連結貸借対照表において固定資産のその他が250,056千円、流動負債のその他が10,423千円、固定負債のその他が144,361千円それぞれ増加し、無形固定資産が95,965千円減少しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の損益に及ぼす影響は軽微であります。